- « 1) de fine et destinatione bonorum ecclesiasticorum;
- 2) de obligatione divitum dioecesium adiuvari dioeceses pauperiores;
- 3) de assumendis laicis in adiutorium clericorum ad bona ecclesiastica administranda;
- 4) de honesta clericorum sustentatione et de ratione habenda circa mensuram remunerationis clericorum, quae fundamentaliter eadem pro omnibus esse debet;
- 5) de abolitione vel reformatione systematis beneficalis et de praeminentia officii ecclesiastici loco beneficii;
- 6) de persona morali quae sit domina bonorum ad sustentationem clericorum destinatorum et de eiusdem administratione;
- 7) de constituenda massa bonorum communium ad satisfaciendas personas Ecclesiae deservientes, ad variis dioecesis necessitatibus occurrendum atque ad dioeceses pauperiores adiuvandae;
- 8) de praeventia sociali in favorem cleri »⁽⁴²⁾.

Di fronte a questa serie di questioni, tutti riconobbero che « quaestiones prae aliis difficiliore provenire ex praescripto Concilii de abolendo vel reformando systemate beneficali et de praeminentia officii ecclesiastici loco beneficii »⁽⁴³⁾.

⁽⁴⁰⁾ Cfr. *ibid.*, 3.

⁽⁴¹⁾ Cfr. *ibid.*

⁽⁴²⁾ Cfr. *ibid.*, 4.

⁽⁴³⁾ Cfr. *ibid.*

Intorno a questo problema si iniziò un certo dibattito. Il Segretario sottolineò che

« si systema beneficale relinquatur, ad aliquod aliud systema recurrendum est. Concilium Vaticanum II autem indicationem dat de illo alio systemate, praecipiendo ut 'princeps in iure tribuatur locus ipsi officio ecclesiastico', cui adnexum sit ius ad reditus. Res autem non caret difficultatibus sat gravibus, quia sive in hypothesis totalis abolitionis systematis beneficalis sive in hypothesis reformationis quae principalitatem tribuat officio, manet quaestio de dote ex cuius fructibus attingendum sit ad honestam sustentationem eorum qui determinatis officiis incumbunt. Sed si de hoc tantum ageretur, quaestio esset potius technica quam de substantia. Dum enim per saecula locutum sit de beneficiis subintelligendo officia (beneficia propter officia), in futuro vero structura Codicis niti debet in officiis ecclesiasticis. Sed est alia quaestio quae maiorem difficultatem facere videtur. Concilium dicit officium esse 'quodlibet munus *stabiliter collatum* in finem spiritualem exercendum'. Notandum illud 'stabiliter collatum' non esse idem ac 'stabiliter constitutum', proinde quis posset praevidere quot sint necessitates spirituales ad quas occurrendas officia tribuantur ita ut actu officium et constituatur et conferatur? »⁽⁴⁴⁾.

Un Consultore osservò che

« textus Concilii Vaticani II de relinquendo systemate beneficali interpretatione certo indiget. Mens Concilii videtur esse quod officium locum principem habeat in iure. Iamvero in Codice J.C. quid habetur? Nihil de paroecia, nihil de dioecesi ut subiecta iuris, ita ut parrocho et Episcopo non paroecia vel diocesis conferatur, sed beneficium aliquod cui adnexum sit officium parrochi vel Episcopi. Quod autem nomine officii intelligatur munus 'stabiliter collatum' non autem 'stabiliter constitutum', Concilium vim facit in libera collatione officii secundum circumstantias, ita ut sine aliquo impedimento possit occurrì necessitatibus fidelium »⁽⁴⁵⁾.

⁽⁴⁴⁾ Cfr. *ibid.*, 5.

⁽⁴⁵⁾ Cfr. *ibid.*, 6.

Un altro, invece,

«putat Patres Conciliares illa de beneficiis dixisse praecupatione sociali et desiderio extollendi officium ecclesiasticum motos. Ceterum multi Patres Conciliares veniebant ex regionibus ubi beneficia omnino desunt. Certe maxime recogitandum est de opportunitate adimendi bona singulis officiis (ubi adsunt). Hoc secumfert centralizationem bonorum et fovet multiplicationem officiorum, quin dicatur de periculo quod Status civiles leges edant ad bona illa centralizata exquirenda vel confiscanda. Censet systema beneficiale non esse relinquendum. Habeantur autem in Codice duo capita distincta de bonis temporalibus ex quibus aliud agat de bonis stabilibus, aliud de bonis non stabilibus ita ut aliud et aliud sit regimen ipsorum»⁽⁴⁶⁾.

Un altro Consultore, poi, saggiamente

«circa quaestionem fundamentalem de officiis et beneficiis notat huic Commissioni C.J.C. recognoscendo redire illas quaestiones quas Concilium noluit vel non potuit resolvere. In suo voto narrat historiam quaestionis nostrae prout tractata fuit in Commissionibus Conciliaribus. Censet non multum immorandum esse in terminologia a Concilio adhibita, quaerendo ex. gr. cur de officiis dicatur 'collatum' non autem 'constitutum' et alia similia. Mens Concilii tandem aliquando videtur clara in sua fundamentali enunciatione ut scilicet officio locus tribuatur princeps in iure, ne clerici beneficia pinguiora appetant. Ceterum hoc praeceptum Concilii Vaticani II correspondet votis quae facta sunt a multis inde a momento praeparationis ipsius Concilii. Prae aliis opportunum est revocare quae a Pont. Universitate Gregoriana proposita sunt circa quaestionem nostram. In voto Pont. Universitatis Gregoriana haec legimus: 'Ius canonicum constitutum magis ac magis characterem beneficiale classicum derelinquat necesse est, ut aptiore dispositione ecclesiasticorum officiorum seu munerum innitatur. Ad quem finem pars generalis de officiis ecclesiasticis magis evolvenda vide-

⁽⁴⁶⁾ Cfr. *ibid.*, 6-7.

tur iuxta momentum, quod officium sacrum in institutionibus ecclesiasticis habet. Pars beneficalis seu ius ad reditus consideranda est tamquam habens secundarium momentum. Personalitas iuridica officiis tribuenda est'. 'Ideo pars generalis de officiis ecclesiasticis magis evolvatur oportet. In iis legislatio potius in doctrina personalitatis iuridicae, quam in antiquata consideratione officii beneficalis vel nonbeneficalis niti debere videtur, ut flexibilior, celerior, accomodatior administratio ecclesiastica habeatur'. 'Pars beneficalis, qualis hodie in Codice Iuris Canonici describitur, paroeciis potissimum applicatur. Nemo non videt quantum regimen paroeciale complexum fiat et immobile quantisque difficultatibus scateat ex parte ipsius dotis beneficalis seu ex : administratione bonorum paroecialium. Ut paroecia hodiernis necessitatibus accommodetur sive in sua constitutione sive in regimine spirituali sive in administratione temporali, officium parochi stabile quidem esse oportet, magis tamen exsolutum antiquis vinculis, quae ex conditione beneficalis institutionis paroecialis oriuntur' (*Acta et documenta Concilio Vaticano II apparando*, series I, vol. IV, pars I, 1, pag. 39) »⁽⁴⁷⁾.

Per questi motivi lo stesso Consultore « censet systema beneficalia relinquendum esse ut extollatur functio officii ecclesiastici cuius ratio et extensio tamen iuridice determinanda sunt »⁽⁴⁸⁾.

Il Consultore, dalla cui relazione aveva preso le mosse il dibattito, « dicit quaestionem de relinquendo systemate beneficalia afficere perpaucas regiones, scilicet Italiam, Hispaniam et Lusitaniam »⁽⁴⁹⁾.

Il Segretario ed un altro Consultore ricordarono « in ipsa Hispania non amplius exstare beneficalia cum dotibus propriis nisi paucissima; cetera autem cum pensionibus a Gubernio civili traditis »⁽⁵⁰⁾. Lo stesso Consultore: « circa beneficalia in Italia existientia... notat ipsorum bona patrimo-

⁽⁴⁷⁾ Cfr. *ibid.*, 7-9.

⁽⁴⁸⁾ Cfr. *ibid.*, 9.

⁽⁴⁹⁾ Cfr. *ibid.*

⁽⁵⁰⁾ Cfr. *ibid.*

nialia generatim esse omnino exigua, si ista vel illa dioecesis excipiatur»⁽⁵¹⁾.

Tutti i Consultori si dissero, comunque, del parere che «etiamsi beneficia non possint aboleri ob difficultates locales, ipsorum administratio autem non amplius relinquenda sit parochis vel sacerdotibus in genere. Decernendum est systema aliquod administrationis in quo etiam redditus beneficiorum confluant ita ut honestae sustentationi clericorum provideri possit»⁽⁵²⁾.

Proseguendo il giorno successivo (24/1/1967) nella discussione, un Consultore si disse dell'opinione che «per se huic Coetui pertinet materia de bonis Ecclesiae temporalibus non autem de officiis et beneficiis»⁽⁵³⁾, ma il Segretario rilevò:

«capacitatem possidendi et administrandi supponere determinationem personalitatis moralis cui illa iura pertinent, proinde non posse praescindi ab officiis, etsi materia de officiis Coetui 'de personis' per se pertineat. Nam personalitas iuridica officiis ipsis tribuenda videtur, iuxta mentem Concilii. Certe non omnibus omnino officiis potest tribui personalitas moralis, cum adsint aliqua munera quae non gaudent characterem stabilitatis et non sint ad finem spiritualem nisi lato sensu, ut puta sediarium in Ecclesia. Necessarium est ergo determinare criteria rigida ne munera cuiuscumque generis ut officia habeantur»⁽⁵⁴⁾.

Uno dei Consultori si domandò «quomodo possint bona ecclesiastica inhaerere variis istis officiis quin habeantur eadem incommoda ac in systemate beneficiis»⁽⁵⁵⁾. Uno rispose che «Officium habebit non ius ad *bona*, sed ius dominii in *redditus* determinatos»⁽⁵⁶⁾, ma egli replicò che «acceptio bonorum ecclesiasticorum implicat non tantum ius ad redditus sed etiam possessio, administratio, etc.»⁽⁵⁷⁾.

⁽⁵¹⁾ Cfr. *ibid.*

⁽⁵²⁾ Cfr. *ibid.*

⁽⁵³⁾ Cfr. *ibid.*, 10.

⁽⁵⁴⁾ Cfr. *ibid.*

⁽⁵⁵⁾ Cfr. *ibid.*

⁽⁵⁶⁾ Cfr. *ibid.*, 11.

⁽⁵⁷⁾ Cfr. *ibid.*

Un altro affermò che «personalitas iuridica officiorum convenit ut tantum nominalis sit, dum iura effectiva possidendi, administrandi, ecc. competere debent tantum paucis personis moralibus a iure statutis»⁽⁵⁸⁾. Al che il Segretario rispose: «delimitanda ergo ac restringenda ratio qua iura personae moralis officii ecclesiasticis tribuantur»⁽⁵⁹⁾. Il Consultore allora replicò ricordando che:

«Concilium Oecumenicum Vaticanum II locutum est de officii sensu lato — ut apparet in Relatione circa rationem qua elaboratum est 'Schema propositionum de Sacerdotibus' diei 27 aprilis 1964 ubi dicitur expresse: '... princeps locus in iure tribuatur ipsi officio, *quod late accipitur...*' (pag. 13)⁽⁶⁰⁾. Commissioni nostrae autem pertinet bene delineare notionem officii illamque, si opus ferat, restringere, quia nullibi in Concilio sancitum est omnibus omnino officii personalitatem iuridicam tribuendam esse. In mentem revocatur votum Reverendissimi P. Michiels ut determinantur notae ex quibus ex ipso iuris praescripto deduci possit quaenam officia personalitate iuridica gaudeant»⁽⁶¹⁾.

2) Il discorso allora si fermò lì. Esso fu ripreso nella **Sessione II^a** (5-10 giugno 1967), in quanto uno dei Consultori, assente alla Sessione I^a, aveva preparato un lungo (pp. 41) voto, molto denso e articolato, su tutte le questioni inerenti al problema del sostentamento del clero. Egli, all'apertura della seduta, «notat votum ab ipso exaratum examen praebere quaestionum generalium praeliminarium, quae, etsi in sessionibus praecedentibus⁽⁶²⁾ tractatae sint, profundiori adhuc examini subiciendae sunt, siquidem ipsae executionem decretorum Concilii Vaticani Secundi involvant atque *ab ipsarum solutione recognitio pendeat canonum circa quaestiones particulares*, id est circa subiectum iuris bonorum ecclesiasticorum, circa tributa, circa